
 

 

 
 

Primera Auditoría Ambiental 
 de Cumplimiento para la Construcción, 
Operación, Mantenimiento y Abandono 

Estación de Bombeo Pradera, Línea 
 de Impulsión, y Sistema de Tratamiento 

 de Aguas Residuales Subsistema Sur, 
 Las Esclusas 

 
 

Preparado para: 

 
Empresa Pública Municipal de Agua Potable 

 y Alcantarillado de Guayaquil, EP. 

 
 

Por: 
 

Eficiencia Energética y Ambiental 
Efficācitas Consultora Cía. Ltda. 

 
Guayaquil, Ecuador 

Octubre, 2018



 

 

Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, 
Mantenimiento y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema 

de Tratamiento de Aguas Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas 
[...]
Efficācitas (6311)                                                                                                                  31 
Octubre 2018 

VII.2 DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

VII.2.1 PTAR Las Esclusas  

La planta de tratamiento de aguas residuales contará con instalaciones de 
tratamiento preliminar, tratamiento primario químicamente asistido y 
desinfección. La PTAR Las Esclusas tendrá la opción de añadir un tratamiento 
complementario biológico en el futuro, en caso de ser necesario. 
 
Los componentes de la PTAR, se listan a continuación y se muestran en la 
Figura 7-3. 
 

1. Estructura de pretratamiento. 
2. Compactador de sólidos de las rejillas 
3. Desarenadores tipo vórtice 
4. Clasificador de arenas 
5. Pre- aireación tanques de floculación 
6. Almacenamiento de químicos (FeCl3) 
7. Edificio de sopladores 
8. Clarificadores primarios 
9. Espesadores por gravedad 
10. Tanque de almacenamiento de agua y agua de servicio – PTAR biológica 

y filtros 
11. Sólidos deshidratados con prensas banda 
12. Edificio de generadores y centro de control de motores (CCM) 
13. Generación y almacenamiento de hipoclorito 
14. Transformadores 
15. Biofiltro 
16. Canales de medición 
17. Espesadores de lodos 
18. Edificio administrativo y de operaciones 
19. Edificio de personal y de servicios 
20. Edificio de almacén (taller) 
21. Edificio de mantenimiento 
22. Edificio de campamento de contratistas 
23. Garita de entrada 

 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)                           32 
Octubre 2018 

FIGURA 7-3 
IMPLANTACIÓN DE LA PTAR LAS ESCLUSAS 

 
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-
Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015. 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  33 
Octubre 2018 

VII.2.2 Estación de Bombeo Pradera 

La estación de bombeo Pradera cuenta con un pozo húmedo/seco, y con 
unidades centrífugas de bombeo de eje vertical en cámara seca. Tiene un área 
aproximada de 2,94 Ha y está provista de un cerramiento mixto, con la parte 
posterior y frontal, de muro y laterales de malla. Dentro de las áreas 
distribuidas en la estación de bombeo se encuentran: 
 

▪ Oficinas del área administrativa 
▪ Taller de mantenimiento 
▪ Oficina 
▪ Bodegas 
▪ Galpones 
▪ Baños 
▪ Conteiner 
▪ Transformador 
▪ Estación de bombeo afluente existente 

 
Las instalaciones de la estación de bombeo Pradera se encuentran emplazadas 
en la región central Sur y recoge las aguas residuales procedentes tanto de su 
propia cuenca, como de las nueve estaciones de bombeo ubicadas aguas arriba. 
Las estaciones que convergen en la cuenca de recolección Pradera son las 
siguientes: Trinitaria 1, Trinitaria 2, Trinitaria 3, Trinitaria 4, Trinitaria 5, 
Trinitaria 6, Trinitaria 7, La Chala, Guasmo B. 
 
La estación de bombeo principal o cuenca de recolección Pradera, abarca 
aproximadamente 4.411 Ha, con una población servida estimada de 865.599 
habitantes. 

VII.2.2.1 Nueva Configuración de la EB Pradera 

Como parte del proyecto de la PTAR Las Esclusas, se reconfigurará la EB 
Pradera, donde los principales componentes son: 
 

▪ Unidades de bombeo centrifugas verticales 
▪ Rejillas en el afluente 
▪ Diseño de la estación de nivel múltiple 
▪ Impulsores de frecuencia variable 
▪ Generadores de reserva 
▪ Espacio para la instalación de bombas a futuro 
▪ Revestimiento especial para aumentar la protección contra la corrosión 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  34 
Octubre 2018 

▪ Pozo húmedo cubierto 
 
Las estructuras que se construirán tendrá la capacidad de albergar la cantidad 
requerida de unidades de bombeo demandadas para trasladar el agua residual 
desde este sitio hasta la PTAR Las Esclusas, considerando una bomba fuera de 
servicio. Cabe recalcar que el diseño ha estimado la disposición de un mayor 
número de unidades de bombeo, además de espacio adicional para 
requerimientos del futuro. 
 
Se instalarán bombas centrifugas verticales, similares a las existentes. La 
instalación de succión inundada tendrá múltiples niveles. 
 
El equipo mecánico asociado a las estaciones de bombeo debe estar ubicado 
dentro del pozo seco. Esto incluye: bombas centrifugas verticales, el eje de 
accionamiento, tubería y válvulas. Como es común las bombas estarán en el 
fondo del pozo seco. Las bombas se deberán conectar a los motores en la planta 
superior a través del eje de accionamiento. 
 
La tubería de descarga incluirá una válvula de retención y una de aislamiento 
para prevenir el flujo en contracorriente, así como también una válvula macho 
de aislamiento para efectos de mantenimiento. 
 
El eje de accionamiento entre bombas y los motores requerirá de soportes 
intermedios para asegurar la plomada. Un sistema puente-grúa con 
mecanismo izado será provisto a nivel de motor para facilitar la 
instalación/desinstalación del motor, las bombas y las válvulas de ingreso y 
salida. 
 
En relación al acceso y salida del agua residual a la estación de bombeo será 
mediante tuberías con el siguiente diámetro: 
 

▪ Tubería afluente = 2.100 mm 
▪ Descarga hasta el inicio del microtúnel = 1.800 mm 

 
La estructura del pozo húmedo será revestida de resina epoxi para permitir la 
exposición prolongada a aguas residuales y al sulfuro de hidrógeno, 
aumentando la vida útil del mismo. Por otro lado, el pozo seco también será 
recubierto pero con una capa más fina (más rentable), para incrementar la vida 
operativa de esta instalación. 
 
Adicionalmente el pozo húmedo estará cubierto con losa en la parte superior. 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  35 
Octubre 2018 

Esta cuenca de recolección estará dotada de cinco (5) canales y 4 rejillas a fin 
de retener los grandes pedazos de escombros que pueden transportar las aguas 
residuales que ingresarán a la estación de bombeo. En cuanto al 
dimensionamiento el canal contará con un ancho de 2 m y la profundidad del 
agua será de 1,42 m. 
 
Las unidades de bombeo poseerán las siguientes características de succión y 
descarga: 
 

▪ Tamaño de succión: 760 mm 
▪ Descarga: 760 mm 

VII.2.3 Línea de Impulsión  EB Pradera – PTAR Esclusas 

Se instalará 4 700 metros de línea de impulsión para conducir el agua residual 
desde la estación de bombeo Pradera hasta la PTAR Las Esclusas, a nivel de 
factibilidad esta  línea de impulsión tendrá una capacidad de 6.360 l/s y un 
diámetro de 1.800 mm.  
 
A la fecha de ejecución de la presente auditoría, no se han iniciado las 
actividades constructivas de este componente del proyecto y que forma parte 
de la Licencia Ambiental. Sin embargo, EMAPAG EP mediante notificación de 
adjudicación EMAPAG EP – LPI - 001- 2017 con fecha 02 de julio de 2018, 
comunica al Consorcio BSSB la aceptación de la oferta para la ejecución del 
Diseño-Construcción de la Línea de Impulsión Pradera – Esclusas y Obras 
Complementarias.  

VII.3 DESCRIPCIÓN DE LAS OPERACIONES  

VII.3.1 PTAR Las Esclusas 

El proceso de tratamiento seleccionado corresponde a un Tratamiento Primario 
Químicamente Mejorado (CEPT, por sus siglas en inglés, Chemically Enhanced 
Primary Treatment), con coagulación y floculación química, seguido de 
sedimentación primaria. 
 

El proceso CEPT incluye la adición de cloruro férrico (20 a 40 mg/l) en 
combinación con polímero (±1 mg/l), así como la implementación de tanques 
de mezcla rápida y de floculación, antes de los clarificadores primarios.  



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  36 
Octubre 2018 

VII.3.1.1 Requisitos Operacionales 

VII.3.1.1.1 Caudales de operación 

La PTAR Las Esclusas tratará las aguas residuales generadas en los sectores del 
sur de la ciudad de Guayaquil. Todas las aguas residuales de este sector, se 
recolectan y transportan hacia dos estaciones de bombeo principales, 
denominadas Pradera y Guasmo H. A continuación se resumen los caudales 
de agua residual proyectados para recolección en cada una de las estaciones de 
bombeo mencionadas, estos caudales ingresarán a la PTAR Las Esclusas. 
 

TABLA 7-2  
PROYECCIÓN DE CAUDALES HACIA LA PTAR LAS ESCLUSAS (M3/S). 

AÑO 
TIEMPO SECO TIEMPO HÚMEDO 

PRADERA GUASMO H TOTAL PRADERA GUASMO H TOTAL 

2015 2,08 0,36 2,44 2,79 0,50 3,29 

2020 2,14 0,39 2,53 2,88 0,53 3,41 

2025 2,19 0,41 2,60 2,95 0,57 3,52 

2030 2,23 0,43 2,66 3,02 0,61 3,63 
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la 
Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

 
Las aguas residuales se bombearán desde las dos estaciones de bombeo 
Pradera y Guasmo H, hasta la PTAR Las Esclusas por medio de dos (2) tuberías 
presurizadas e independientes.  

VII.3.1.1.2 Características del Afluente 

Las Tablas 7-3 y 7-4 muestran las características del agua en cada fase del 

proceso de tratamiento en la época seca y en época húmeda. 

TABLA 7-3  
PARÁMETROS DEL AGUA RESIDUAL ESTIMADOS 
 PARA CADA FASE DEL PROCESO EN ÉPOCA SECA 

LÍNEA CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

PARÁMETROS 

CAUDAL DBO5 SST 
COLIFORMES 

TOTALES 

M3/S L/S MG/L MG/L NMP/100ML 

 

A
g

u
a 

R
es

id
u

a
l 

1 Cuenca Pradera 2,23 - 147 123 107 

2 Cuenca Guasmo H 0,43 - 201 168 107 

3 Afluente 2,66 - 156 130 107 

4 Hacía rejillas 2,69 - 163 135 107 

5 Hacía desarenadores 2,69 - 155 127 107 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  37 
Octubre 2018 

TABLA 7-3  
PARÁMETROS DEL AGUA RESIDUAL ESTIMADOS 
 PARA CADA FASE DEL PROCESO EN ÉPOCA SECA 

LÍNEA CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

PARÁMETROS 

CAUDAL DBO5 SST 
COLIFORMES 

TOTALES 

M3/S L/S MG/L MG/L NMP/100ML 

6 Efluente final 2,66 - 94 53 <103 

 

L
o

d
o

s 7 Sólidos primarios - 21,2 - 18,3* - 

8 Sólidos espesados - 4 - 17,4* - 

9 Deshidratación - - - 17,1* - 
(*) Toneladas por día  
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la 
Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

 

TABLA 7-4  
PARÁMETROS DEL AGUA RESIDUAL ESTIMADOS 

 PARA CADA FASE DEL PROCESO EN ÉPOCA HÚMEDA 

LÍNEA CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

PARÁMETROS 

CAUDAL DBO5 SST 
COLIFORMES 

TOTALES 

M3/S L/S MG/L MG/L NMP/100ML 

 

A
g

u
a 

R
es

id
u

a
l 1 Cuenca Pradera 3,02 - 119 100 107 

2 Cuenca Guasmo H 0,61 - 157 133 107 

3 Afluente 3,63 - 126 105 107 

4 Hacía rejillas 3,66 - 131 109 107 

5 Hacía desarenadores 3,66 - 130 106 107 

6 Efluente final 3,63 - 78 43 <103 

 

L
o

d
o

s 7 Sólidos primarios - 23,3 - 20,1* - 

8 Sólidos espesados - 4,4 - 19,1* - 

9 Deshidratación - - - 18,7* - 
(*) Toneladas por día  
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la 
Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

VII.3.1.1.3 Calidad del Efluente 

A continuación se resumen parámetros típicos de desempeño en plantas de 
tratamiento primario convencional, así como en plantas que utilizan procesos 
CEPT (ver Tabla 7-5). 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  38 
Octubre 2018 

TABLA 7-5 
DESEMPEÑO DEL TRATAMIENTO PRIMARIO. 

DESCRIPCIÓN 
% DE REMOCIÓN 

DE SST 
% DE REMOCIÓN DE 

DBO5 

Clarificadores primarios convencionales (1) 
Clarificadores primarios CEPT (1) 
PTAR Las Esclusas con CEPT 

50-70 
60-90 

60 

25-40 
40-70 

40 
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y 
Mantenimiento de la Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y Planta 
de Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

 

Se prevé que la PTAR Las Esclusas remueva un 40% de DBO5 y un 60% de SST, 
en base al diseño con clarificadores primarios CEPT. En la práctica real, la 
adición de químicos será ajustada para cumplir con el estándar de 100 mg/l de 
DBO5 en el efluente. 
 
A continuación se muestra el desempeño esperado para el tratamiento, así 
como la calidad esperada en efluente antes de la descarga al río Guayas (ver 
tabla 7-6). La calidad en el efluente mostrada, será analizada a partir de 
muestras obtenidas en la cámara de descarga localizada antes del emisario. 
 

TABLA 7-6 
DESEMPEÑO PROYECTADO DEL PROCESO DE CLARIFICADORES PRIMARIOS CEPT 

CON ADICIÓN DE QUÍMICOS 

PARÁMETROS UNIDADES 
TIEMPO SECO TIEMPO HÚMEDO 

AFLUENTE EFLUENTE AFLUENTE EFLUENTE 

Caudal promedio m3/s 2,66 2,66 3,63 3,63 

Caudal pico m3/s 5,32 5,32 7,26 7,26 

DBO5 
mg/l 156 94 126 76 

TPD 35,8 21,6 39,5 23,8 

SST 
mg/l 130 52 105 42 

TPD 29,9 16,6 32,9 13,17 

Coliformes fecales NMP/100 ml 107 103 107 103 

DQO mg/l 234 140 190 114 

NTK mg/l 38 36 28 26 

PT mg/l 7,3 3 5,1 2 

Aceites y grasas mg/l 10 3 7 2 
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la 
Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

VII.3.1.1.4 Cargas de diseño de sólidos 

Las cargas proyectadas de sólidos primarios para el año 2030 se resumen en la 
tabla 7-7. 
 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  39 
Octubre 2018 

TABLA 7-7 
CARGAS DE SÓLIDOS PRIMARIOS PTAR LAS ESCLUSAS EN TON/DÍA. 

PARÁMETRO 
TIEMPO 

SECO 
TIEMPO 
HÚMEDO 

Lodo químico (1) 3,52 2,40 
Sólidos primarios domésticos y sólidos reciclados de las unidades de 
procesos 18,02 19,86 

Total de sólidos primarios promedio 21,54 22,26 
Carga máxima mensual con factor pico de 1,25 26,93 27,82 
Carga máxima semanal con factor pico de 1,50 32,31 33,39 

Nota (1): Las dosis de FeCl3 son de 20 mg/l en tiempo húmedo y 40 mg/l en tiempo seco. 
Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la 
Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

 
TABLA 7-8  

LODO PRIMARIO ESPESADO (LPE) 
 DE LOS ESPESADORES POR GRAVEDAD EN TON/DÍA. 

PARÁMETRO VALOR 

Carga promedio anual 

Carga máxima mensual 
Carga máxima semanal 

21,04 

26,65 
32,44 

Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y 
Mantenimiento de la Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-Esclusas y 
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  
 

VII.3.1.2 Proceso del Tratamiento de Aguas y Lodos 

La planta de tratamiento contará con los siguientes procesos: 
 

▪ Tratamiento preliminar: cribas o rejas gruesas, rejillas finas de 6mm, 
desarenadores tipo vórtice y clasificador de arenas. 

 
▪ El tratamiento primario incluirá: tanques de floculación aireada, 

equipados con tratamiento químico, clarificadores primarios, 
espesadores por gravedad, y equipos de deshidratados con prensas 
banda. 
 

▪ Tratamiento secundario: operación futura, mediante filtro percolador.  
 

▪ Tratamiento terciario: se basa en la desinfección con cloro en la línea de 
salida del agua. 
 

▪ Línea de Sólidos: se realizará el tratamiento y disposición final de los 
lodos generados como el tratamiento de las aguas.  
 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)  40 
Octubre 2018 

▪ Cogeneración: se aprovecharán los gases generados en el tratamiento de 
lodos para generación eléctrica.  

 

A continuación, en la Figura 7-4 se muestra el esquema del sistema de 
tratamiento de la PTAR Las Esclusas.  
 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)                             41 
Octubre 2018 

FIGURA 7-4 
ESQUEMA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO. 

Fuente: Estudio de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para la  Construcción, Operación y Mantenimiento de la Estación de Bombeo La Pradera, Línea de Impulsión Pradera-
Esclusas y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas. Hazen and Sawyer, octubre de 2015.  

 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)                                                                                                                                                      42 
Octubre 2018 

A continuación se describe los componentes y sistemas que formarán parte de 
la planta de tratamiento a implantarse en las esclusas para cada una de las fases 
de pre-tratamiento, tratamiento primario, desinfección,  manejo de lodos y 
cogeneración. 

VII.3.1.2.1 Pre-tratamiento 

El pre-tratamiento de las aguas residuales, es el primer proceso que se realiza 
para el acondicionamiento del afluente, a fin de facilitar los tratamientos 
posteriores, además de preservar las instalaciones de taponamientos. Los 
equipos que constituirán el Pre-tratamiento son: 
 
Cámara aireada de mezcla del afluente:  
Esta estructura forma parte inicial del pre-tratamiento, su función es 
homogenizar los caudales de aguas negras entrantes, mantener los sólidos en 
suspensión y eliminar el sulfuro de hidrógeno. Dentro de esta operación se 
realizará el control de olores mediante el uso de un extractor acoplado al 
sistema. Los gases colectados por la parte superior de la cámara de mezcla 
aireada, se bombearán a un sistema de tratamiento de biofiltros para el control 
de olores. 
 
Rejillas:  
Las rejillas buscan eliminar los materiales gruesos presentes en el agua residual 
y que pueden ocasionar daños en las bombas o bloquear el paso de los caudales 
en los canales y tuberías. Los sistemas de tratamiento utilizan rejillas gruesas 
para recoger basura y materiales grandes cuya separación entre barras es de 8 
hasta 36 mm, y rejillas finas que han sido clasificadas por la separación entre 
barras de 3 a 6 mm. Para limpiar las rejillas finas se utilizará rociadores de agua 
caliente y cepillos. 
 
Desarenadores tipo vórtice 
Los desarenadores son estructuras hidráulicas cuya función es remover las 
partículas de cierto tamaño a fin de reducir la abrasión y el desgaste del equipo 
mecánico aguas abajo. El sistema estará constituido por tres (3) desarenadores 
tipo vórtice en paralelo (cada unidad puede manejar un caudal de 3 m3/s) con 
espacio para una cuarta unidad a futuro. Cada vórtice contará con una bomba 
de arenas que las dirige hacia el sistema de clasificación y lavado de arena. 
 
 
 
 
 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)                                                                                                                                                      43 
Octubre 2018 

Clasificador de arenas 
Este equipo tiene el objetivo de separar de forma continua las arenas, 
bombeadas con agua procedente de los desarenadores, que han sido 
depositadas en el fondo. Estas arenas son escurridas y evacuadas. 

VII.3.1.2.2 Tratamiento Primario 

El tratamiento primario consiste en una serie de operaciones cuya finalidad es 
eliminar los sólidos en suspensión y disminuir la carga orgánica del agua 
residual. Siendo estas: 
 
Pre-aireación tanques de floculación 
El tratamiento primario inicia con un sistema físico-químico. Este proceso 
opera bajo la premisa de combinación de un proceso químico óptimamente 
condicionado y un equipo diseñado para proporcionar un mecanismo de 
separación de sólidos y grasas o aceites. El agua que ingresa es previamente 
tratado con coagulante y floculante (cloruro férrico y polímeros). 
 
Clarificadores primarios por gravedad 
El agua procedente del sistema de floculación es enviada a los clarificadores 
primarios, unidades donde se produce sedimentación de materia orgánica. 
Este es un proceso físico de separación por gravedad que hace que una 
partícula más densa tenga una trayectoria descendente, depositándose en el 
fondo del sedimentador. En la sedimentación gravitacional se elimina una 
parte de los sólidos en suspensión, de la demanda biológica de oxígeno (DBO5) 
y de los nutrientes (N, P) en el afluente de las aguas residuales. 
 
En cada clarificador primario el material, compuesto de grasa, espumas y natas 
flotantes flotará y se acumulará sobre la superficie del agua. Los cinco sitios 
para la disposición de espumas y natas son los siguientes:  Sistema de 
deshidratación con prensa de banda; Bombeo de espumas y natas líquidas 
hacia el lecho especializado de secado de aceites y grasas (sólo en caso de 
emergencias); Sistema de espesadores de lodos por gravedad, lodos que luego 
serán entregados al sistema de deshidratación con prensa banda; Compactador 
de rejillas de 2 mm y; Cuando el sistema de digestión anaeróbica sea instalado, 
los aceites y grasas serán cernidos para remover plásticos y otros sólidos y 
luego espesarlos en unidades dedicadas de flotación de aire disuelto. Los 
aceites y grasas espesados serán bombeados a las unidades de digestión 
anaeróbica para ser estabilizados con los sólidos primarios. 
 
 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)                                                                                                                                                      44 
Octubre 2018 

VII.3.1.2.3 Tratamiento Secundario (filtro percolador) 

El tratamiento segundario se tiene previsto en una operación futura de la 
PTAR, cuando la normativa ambiental requiera una descarga con estándares 
más estrictos. Los filtros percoladores son bioreactores que por medio de una 
capa de microorganismos adherida a un medio permeable permite la 
depuración de agua residual. El medio permeable recibe el nombre de 
empaque y los microorganismos forman una capa en el empaque a la que se 
denomina biopelícula. 

VII.3.1.2.4 Desinfección con hipoclorito 

Los objetivos del tratamiento para la desinfección de las aguas tratadas son: 
 

▪ Reducir los coliformes fecales a 1000 NMP/100ml o menos. 
▪ Reducir los organismos patógenos que se encuentran en la descarga de 

las aguas residuales tratadas, a un nivel que no represente un riesgo algo 
para los usuarios de agua aguas abajo del cuerpo receptor. 

▪ Producir agua que se puede usar como agua de lavado, agua de 
reposición de químicos y para limpieza general, sin que ocasione riesgos 
a la salud del personal de operación de la planta. 

 
Consiste en un proceso físico o químico, que mata o inactiva agentes patógenos 
como bacterias, virus y protozoos impidiendo el crecimiento de 
microorganismos patógenos. La tecnología de desinfección se basa en la 
dosificación y contacto con hipoclorito. 

VII.3.1.2.5 Descarga del Efluente tratado 

El efluente será descargado al río Guayas mediante difusores, que dispersarán 
físicamente el agua tratada y facilitarán su dilución. El emisario subfluvial 
estará diseñado con una capacidad máxima para tiempos lluviosos proyectada 
hasta el 2040 de 3,7 m3/s. 
 
El beneficio de la implementación de un emisario con difusores consiste en que 
todas las concentraciones en el efluente cumplen, o son inferiores a los límites 
de calidad del agua o a los objetivos planeados. 

VII.3.1.2.6 Gestión de los Lodos 

Producto del tratamiento de las aguas residuales se generará lodos con gran 
contenido de biosólidos. Esos lodos serán sometidos al proceso de tratamiento 
con el propósito triple de: reducir el contenido de compuestos orgánicos, 



Primera Auditoría Ambiental de Cumplimiento para la Construcción, Operación, Mantenimiento 
 y Abandono Estación de Bombeo Pradera, Línea de Impulsión, y Sistema de Tratamiento de Aguas 

 Residuales Subsistema Sur, Las Esclusas. 
EMAPAG_EP 

Efficācitas (6311)                                                                                                                                                      45 
Octubre 2018 

reducir el peso y volumen previamente a su disposición final y reaprovechar 
energía en beneficio de los procesos de tratamiento. 
 
El proceso de tratamiento de línea de lodos que incluye: espesamiento 
mediante el uso de espesadores por gravedad; estabilización usando digestores 
anaeróbicos y deshidratación, a través de prensas de banda.  
 
El EIAS del proyecto13 se establece que “propone entregar biosólidos 
estabilizados y deshidratados al relleno sanitario municipal con un contenido 
de sólidos secos totales entre el 25 al 30 por ciento en peso, cumpliendo así con 
los criterios del relleno sanitario”. 

VII.3.1.2.7 Cogeneración 

Se instalarán las facilidades de cogeneración para usar los gases de metano que 
se generan durante el proceso de digestión anaeróbica como combustible para 
generar electricidad.  
 
La cogeneración utilizará el metano generado en los digestores anaeróbicos, 
para la producción de energía mediante motores de encendido por chispa; esta 
energía recuperada es dirigida a los intercambiadores de calor. Se estima para 
el año 2030, que la potencia de generación será de 740 a 1000 KW de acuerdo a 
la producción de lodos de la planta (tabla 3.18). La eficiencia del motor y del 
generador es de 35%. El gas excedente será derivado a una “tea” para ser 